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KẾ HOẠCH 

Thực hiện công tác Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024 

trên địa bàn huyện Lộc Bình 

 

Căn cứ Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ chính trị về công 

tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người lớn và đẩy mạnh 

phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông; 

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24/3/2014 của Chính phủ về 

phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo nội dung, quy trình, thủ tục kiểm 

tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Quyết định số 1387/QĐ-BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc đính chính Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 

22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện đảm bảo nội dung, 

quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; 

Căn cứ Thông tư 29/2021/TT-BGDĐT ngày 20/10/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo quy định ngừng hiệu lực quy định về chuẩn trình độ đào tạo của nhà 

giáo tại một số thông tư do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành; 

Căn cứ Thông tư 33/2021/TT-BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo về việc ban hành chương trình xóa mù chữ; 

Căn cứ tình hình thực tế của địa phương; 

Ủy ban nhân dân huyện Lộc Bình xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác 

Phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2024, như sau: 

I.  KHÁI QUÁT CHUNG 

Lộc Bình là huyện miền núi biên giới nằm ở phía Đông Nam của tỉnh 

Lạng Sơn, cách thành phố Lạng Sơn 23 km theo Quốc lộ 4B từ Lạng Sơn đi 

Quảng Ninh, phía Đông giáp Trung Quốc, phía Tây giáp huyện Chi Lăng, phía 

Bắc giáp huyện Cao Lộc, phía Đông Nam và Nam giáp huyện Đình Lập và hai 

huyện Lục Ngạn, Sơn Động, tỉnh Bắc Giang. Toàn huyện có 21.320 hộ, với 

88.289 nhân khẩu, có 06 dân tộc Tày, Nùng, Kinh, Dao, Hoa và Sán Chỉ. Kinh 

tế chủ yếu là sản xuất nông - lâm nghiệp. Toàn huyện có 19 xã, 02 thị trấn với 

201 thôn bản, khu phố, có 4 xã biên giới; 11 xã đặc biệt khó khăn; 3 xã, thị trấn 

thuộc vùng I có thôn, khu thuộc vùng đặc biệt khó khăn. 
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Toàn huyện có 80 trường học (28 trường Mầm  non, 22 trường  Tiểu  học 

(03 trường  PTDT  bán  trú), 10 trường  Tiểu  học  và THCS (01  trường  PTDT  

bán  trú), 16 trường  THCS (05 trường PTDT bán trú), 01 trường PTDT nội trú 

THCS&THPT, 03 trường THPT), 01 Trung tâm GDNN-GDTX và 21 Trung 

tâm học tập cộng đồng.  

Huyện Lộc Bình đạt chuẩn quốc gia về Phổ cập giáo dục tiểu học và 

chống mù chữ năm 1998. Đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi năm 

2006; đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS năm 2006; được công nhận phổ cập 

giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi năm 2015. 

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN 

1. Thuận lợi  

Công tác phổ cập giáo dục được sự chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, hướng 

dẫn cụ thể của Sở GD&ĐT Lạng Sơn; luôn có sự phối hợp thực hiện có hiệu quả 

của các ban, ngành, đoàn thể huyện và cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương. 

UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan tham mưu triển khai đầy đủ các văn bản 

hướng dẫn của cấp trên về công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ. 

 Cơ sở vật chất các nhà trường được quan tâm đầu tư xây dựng theo hướng 

đảm bảo chuẩn theo quy định. Một số trường học được đầu tư xây mới đủ phòng 

học, phòng chức năng, bổ sung trang thiết bị dạy học ngày càng đáp ứng yêu cầu 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, từng bước phù hợp chương trình giáo 

dục phổ thông mới.  

Đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên trường học được bổ sung, luân 

chuyển kịp thời; chất lượng giảng dạy có những chuyển biến tích cực, số lượng 

giáo viên được đào tạo trình độ đại học ngày càng tăng đã từng bước đáp ứng 

được yêu cầu đổi mới chương trình giáo dục phổ thông. 

Chất lượng giáo dục hàng năm ổn định, huy động học sinh vào lớp 1 đạt tỷ 

lệ 100%, đảm bảo duy trì sĩ số 100% đối với cấp Mầm non và Tiểu học. Chất 

lượng PCGD, XMC tăng dần theo từng năm. 

Sự nghiệp giáo dục và đào tạo nói chung, công tác PCGD, XMC nói riêng 

luôn nhận được ủng hộ đông đảo của các tầng lớp nhân dân và phụ huynh học 

sinh trên địa bàn huyện. 

2. Khó khăn  

Lộc Bình là huyện miền núi, biên giới, địa bàn rộng, địa hình phức tạp, 

dân cư thưa thớt, trình độ dân trí không đồng đều, giao thông còn có chỗ chưa 

thuận lợi nên khó khăn cho cán bộ thực hiện công tác điều tra từng hộ gia đình. 

Cơ sở vật chất phục vụ cho PCGD, XMC đã được quan tâm đầu 

tư nhưng chưa đáp ứng yêu cầu của chương trình GDPT 2018, ngoài các đơn vị 

đạt các tiêu chuẩn của trường học đạt chuẩn quốc gia thì phần lớn các trường 

còn lại thiếu các phòng chức năng và phòng bộ môn, sân chơi bãi tập, đồng thời 

việc cung cấp thiết bị, đồ dùng dạy học đáp ứng yêu cầu hiện nay cũng chưa kịp 

thời. 
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Địa bàn rộng, nhiều điểm trường lẻ và thôn bản cách xa nhau nên còn 

nhiều lớp ghép, khó khăn trong dạy học và bố trí giáo viên. Đội ngũ viên chức 

quản lý, giáo viên, nhân viên tương đối đầy đủ, tuy nhiên còn thiếu 32 nhân viên 

y tế (hiện mới có 44/76 trường); thiếu 74 giáo viên theo định mức quy định và 

chưa đồng bộ về cơ cấu.    

Một số ít cấp ủy, chính quyền, Ban chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo ở cơ 

sở chưa phát huy hết vai trò trách nhiệm của mình, giao phó cho nhà trường, do đó, 

việc vận động học sinh trong độ tuổi đã bỏ học ra lớp phổ cập còn thấp so với yêu 

cầu.  

Công tác phối hợp giữa các nhà trường, gia đình và các tổ chức đoàn thể ở một 

số địa phương để tuyên truyền vận động học sinh ra lớp và tiếp tục đi học sau tốt 

nghiệp THCS còn hạn chế.  

 III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHỔ CẬP GIÁO DỤC VÀ XÓA MÙ 

CHỮ NĂM 2023 

1. Đối với Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi  

Đã công nhận 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non cho 

trẻ em 5 tuổi. Huyện đạt chuẩn Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi. 

2. Đối với Phổ cập giáo dục Tiểu học 

Duy trì 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3. 

Huyện đạt chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học mức độ 3. 

3. Đối với Phổ cập giáo dục THCS 

-  Duy trì 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS, trong đó: 

+ Mức độ 2: 02/21 xã, thị trấn tỷ lệ : 9,52%; (Gồm các xã: Nam Quan, Lợi 

Bác). 

+ Mức độ 3: 19/21 xã, thị trấn, tỷ lệ 90,48%. 

- Huyện đạt chuẩn PCGD THCS mức độ 2. 

4. Đối với công tác Xóa mù chữ 

- Số người đạt chuẩn biết chữ MĐ1: 

+ Trong độ tuổi 15 - 25: đạt tỷ lệ 99,69%; 

+ Trong độ tuổi 15 - 35: đạt tỷ lệ 99,54%; 

+ Trong độ tuổi 15 - 60: đạt tỷ lệ 99,37%. 

- Số người đạt chuẩn biết chữ MĐ2: 

+ Trong độ tuổi 15 - 25: đạt tỷ lệ 99,68%; 

+ Trong độ tuổi 15 - 35: đạt tỷ lệ 99,39%; 

+ Trong độ tuổi 15 - 60: đạt tỷ lệ  98,25%. 
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- Việc mở lớp xóa mù chữ và giáo dục sau khi biết chữ: 

+ Số lớp xóa mù chữ: 04 lớp, số học viên 82.  

+ Số lớp giáo dục sau khi biết chữ: 00. 

- Số xã/ thị trấn đạt chuẩn XMC mức độ 1: 00 

- Số xã/ thị trấn đạt chuẩn XMC mức độ 2: 21/21, tỷ lệ: 100%. 

Toàn huyện đạt chuẩn xóa mù chữ mức độ 2. 

IV. MỤC TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2024 

1. Đối với phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi 

- Duy trì 21/21 xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi. 

- Duy trì huyện đạt chuẩn PCGD mầm non cho trẻ 5 tuổi. 

- Các chỉ số về trẻ em: 

+ Tỷ lệ huy động trẻ em 5 tuổi đến trường đạt 100%. 

+ Tỷ lệ trẻ 5 tuổi hoàn thành Chương trình giáo dục Mầm non 100%. Trẻ 

em 5 tuổi được chuẩn bị tiếng Việt trước khi vào lớp 1 đạt 100%. Tỷ lệ trẻ em đi 

học chuyên cần đạt 98% trở lên. 

-  Về đội ngũ giáo viên: 

+ Số giáo viên đạt trình độ chuẩn 100%, trong đó trình độ trên chuẩn đạt 

90% trở lên; tỷ lệ GV/lớp chung toàn huyện: 2,0. 

+ Riêng giáo viên dạy lớp 5 tuổi tỷ lệ GV/lớp đạt: 2,0; 100% giáo viên 

dạy lớp 5 tuổi trong biên chế và 100% giáo viên dạy lớp 5 tuổi đạt trình độ 

chuẩn và trên chuẩn đào tạo đạt tỷ lệ 85%. 

+ Số giáo viên đạt chuẩn nghề nghiệp GVMN: tỷ lệ 100%. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học: Tỷ lệ phòng học kiên cố đạt: 92%, 

giảm phòng học nhờ, mượn: 03 phòng. 100% các lớp mẫu giáo 5 tuổi có đủ đồ 

dùng đồ chơi, thiết bị dạy học theo quy định tại Thông tư 01/VBHN-BGDĐT 

ngày 23/3/2015 Thông tư Ban hành Danh mục Đồ dùng - Đồ chơi - Thiết bị dạy 

học tối thiểu cho giáo dục mầm non; 100% các đơn vị trường chính và điểm 

trường đều có sân chơi, có cây xanh, bồn hoa, cây cảnh thường xuyên được 

chăm sóc và vệ sinh đảm bảo sạch sẽ. Các điểm chính đều có từ 5 loại đồ chơi 

và các điểm lẻ có từ 3 loại trở lên. Thường xuyên tổ chức cho trẻ chơi và có sự 

kiểm tra, sửa chữa kịp thời để đảm bảo an toàn tính mạng cho trẻ trong khi vui 

chơi và hoạt động hàng ngày.  

- 100% các đơn vị đều có nguồn nước sạch để tổ chức bán trú và vệ sinh 

hàng ngày cho trẻ. Các công trình vệ sinh đảm bảo sạch sẽ và hệ thống thoát 

nước đảm bảo. 

- Số trường  đạt chuẩn quốc gia: 14/28 trường, tỷ lệ: 50%. 



 

 

5 

 

 

- 21/21 xã, thị trấn tiến hành rà soát các điều kiện, tiêu chuẩn để thực hiện 

lộ trình đạt chuẩn phổ cập GDMN cho trẻ em 3-4 tuổi. 

2. Đối với phổ cập giáo dục tiểu học  

- Duy trì số đơn vị cấp xã, thị trấn đạt chuẩn PCGD TH mức độ 3: 21/21 

đơn vị đạt tỷ lệ 100%. 

- Duy trì phổ cập GDTH cấp huyện đạt mức độ 3. 

- Các chỉ số về học sinh Tiểu học cấp huyện 

+ Trẻ 6 tuổi vào học lớp 1 đạt tỷ lệ 100%; 

+ Trẻ 11 tuổi hoàn thành Chương trình Tiểu học đạt tỷ lệ 99,7%. 

+ Trẻ 11 còn lại đang học tại các lớp tiểu học chiếm tỷ lệ 1,0%. 

+ Trẻ 14 tuổi hoàn thành chương trình Tiểu học đạt tỷ lệ 100%. 

+ Trẻ từ 11 đến 14 tuổi hoàn thành Chương trình Tiểu học đạt tỷ lệ 

99,7%.  

- Đội ngũ Giáo viên: 

+ Tỷ lệ giáo viên đạt trình độ đại học 81,0 % trở lên, không có giáo viên 

có trình độ trung cấp 

+ Tỷ lệ GV đạt chuẩn nghề nghiệp: 100%. 

+ Tỷ lệ GV/lớp: 1,48 và đảm bảo đồng bộ về cơ cấu. 

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học: Đảm bảo tỷ lệ phòng học/lớp: 1,1 

phòng/lớp. Số phòng học kiên cố chiếm tỷ lệ trên 63,5%; phòng bán kiên cố 

chiểm tỷ lệ 36,5%; phấn đấu xóa phòng học mượn, nhờ. Tiếp tục quan tâm xây 

dựng khối phòng chức năng, phòng học bộ môn đáp ứng theo quy định. Tiếp tục 

xây mới, nâng cấp, sửa chữa nhà vệ sinh riêng biệt dành cho giáo viên, học sinh. 

100% các lớp học Chương trình GDPT 2018 được trang bị đầy đủ đồ dùng thiết 

bị dạy học tối thiểu theo quy định. 

- 100% các đơn vị đều có nguồn nước sạch để tổ chức bán trú và vệ sinh 

hàng ngày cho học sinh. Các công trình vệ sinh đảm bảo sạch sẽ và hệ thống 

thoát nước đảm bảo. 

- Số trường Tiểu học đạt chuẩn quốc gia 12/22 trường đạt 54,5%.  

3. Đối với phổ cập giáo dục THCS 

Duy trì vững chắc 21/21 đơn vị xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về phổ cập 

giáo dục Trung học cơ sở. Các chỉ tiêu phấn đấu cụ thể như sau: 

- Huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%;  

- Số trẻ em 11-14 tuổi hoàn thành chương trình tiểu học đạt đạt tỷ lệ 

99,7%. 

- Số trẻ hoàn thành chương trình Tiểu học vào học lớp 6 đạt 100%. 

- Tỷ lệ học sinh lớp 9 tốt nghiệp THCS đạt 100%. 
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- Tỷ lệ người 15-18 tuổi có bằng tốt nghiệp THCS đạt 96,76%. 

- Huy động số thanh thiếu niên từ 15-18 tuổi tốt nghiệp THCS vào học 

THPT, bổ túc THPT, Trung cấp chuyên nghiệp và trường dạy nghề đạt: 93,90%. 

- Chỉ tiêu về các đơn vị xã, thị trấn đạt chuẩn phổ cập theo mức độ:  

+ Mức độ 1: 0, tỷ lệ 0%; 

+ Mức độ 2: 01/21, tỷ lệ 4,77%. (xã Nam Quan);  

+ Mức độ 3: 20/21, tỷ lệ 95,23% (tăng thêm 01 đơn vị là xã Lợi Bác). 

- Đơn vị huyện đạt chuẩn mức độ 2. 

- Đội ngũ giáo viên: 

+ Số GV đạt trình độ cao đẳng: 10%.  

+ Số GV đạt trình độ đại học trở lên: 90%.  

+ Tỷ lệ GV đạt chuẩn nghề nghiệp: 100%  

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học: Tỷ lệ phòng học/lớp: 1,1 phòng 

/lớp học, trong đó số phòng học kiên cố đạt 90%, phòng học bán kiên cố chiếm 

10%. Tiếp tục quan tâm xây dựng khối phòng chức năng, phòng học bộ môn đáp 

ứng theo quy định Hệ thống nước sạch: 30 công trình, nhà vệ sinh riêng biệt 

dành cho giáo viên: 50 nhà, dành cho học sinh: 65 nhà, tiếp tục xây mới, nâng 

cấp, sửa chữa nhà vệ sinh riêng biệt dành cho giáo viên, học sinh. 100% các lớp 

học Chương trình GDPT 2018 được trang bị đầy đủ đồ dùng thiết bị dạy học tối 

thiểu theo quy định. 

- 100% các đơn vị đều có nguồn nước sạch để tổ chức bán trú và vệ sinh 

hàng ngày cho học sinh. Các công trình vệ sinh đảm bảo sạch sẽ và hệ thống 

thoát nước đảm bảo. 

- Số trường có lớp THCS đạt chuẩn quốc gia: 12/27, đạt 44,44% (tăng 02 

trường so với năm 2023: Tiểu học và THCS Tam Gia, THCS Khánh Xuân).  

4. Đối với công tác xóa mù chữ 

- Tỷ lệ biết chữ ở cả hai mức độ (độ tuổi 15-60). 

+ Tổng số người biết chữ mức độ 1: Tỷ lệ 99,8%. 

+ Tổng số người biết chữ mức độ 2: Tỷ lệ 98,5%; 

- Tổng số, tỷ lệ đơn vị cấp xã đạt chuẩn biết chữ mức độ mức độ 1: 0; 

mức độ 2: 21/21 đạt tỷ lệ 100%. 

- Mở 03 lớp xóa mù chữ giai đoạn 2 với 60 học viên tại xã Minh Hiệp và 

Thống Nhất. 

- Toàn huyện duy trì đạt chuẩn xoá mù chữ mức độ 2. 

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Triển khai thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ 

chính trị về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xoá mù chữ cho người 
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lớn và đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục học sinh. Tiếp tục tuyên 

truyền, triển khai: Nghị định 20/2014/NĐ-CP ngày 24/03/2014 của Chính phủ 

về xóa mù chữ; Thông tư 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, quy định về điều kiện đảm bảo và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm 

tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 1387/QĐ-

BGDĐT ngày 29/4/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính Thông 

tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22/3/2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo; Công 

văn số 428/BGDĐT-CSVC ngày 30/01/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về 

việc thực hiện Đề án bảo đảm cơ sở vật chất cho chương trường giáo dục mầm 

non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 - 2025; Thông tư 33/2021/TT-

BGDĐT ngày 26/11/2021 của Bộ GD&ĐT ban hành chương trình xóa mù chữ. 

2. Kiện toàn kịp thời và Phân công nhiệm vụ cụ thể, nâng cao tinh thần 

trách nhiệm của các thành viên trong Ban Chỉ đạo đổi mới giáo dục và đào tạo 

trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Tăng cường sự lãnh đạo 

của các cấp ủy Đảng, sự quản lý của Nhà nước đối với giáo dục nói chung và 

công tác PCGD, XMC riêng. 

3. Nâng cao kết quả phổ cập giáo dục Trung học cơ sở, phổ cập giáo dục 

Tiểu học, phổ cập giáo dục Mầm non cho trẻ em 5 tuổi bằng việc thực hiện tốt 

các văn bản hướng dẫn của cấp trên về công tác PCGD, XMC, quản lí và lưu trữ 

hồ sơ PCGD, XMC. 

4. Nâng cao chất lượng giáo dục ở các cấp học, chú trọng giáo dục toàn 

diện, ngoài các môn học, tăng cường các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, 

giáo dục kĩ năng sống, hoạt động trải nghiệm sáng tạo để học sinh tiếp cận thực 

tế. Đổi mới nội dung, phương pháp dạy và học theo định hướng "coi trọng việc 

bồi dưỡng năng lực tự học của học sinh” ở các cấp học. Tăng cường công tác chỉ 

đạo các trường có lớp THCS tiếp tục thực hiện các giải pháp đồng bộ nhằm 

nâng cao chất lượng giáo dục, nâng cao phổ điểm thi vào lớp 10 THPT. Chỉ đạo 

các trường tiếp tục thực hiện công tác giáo dục phân luồng, giáo dục hướng 

nghiệp và khởi nghiệp cho học sinh theo các văn bản hướng dẫn của Sở 

GD&ĐT, UBND huyện. 

5. Đổi mới quản lý nhà nước về giáo dục và đào tạo; đổi mới quản trị 

trong các cơ sở giáo dục và đào tạo: Nâng cao chất lượng đội ngũ Viên chức 

quản lý, giáo viên các cấp học. Triển khai Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình 

độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai 

đoạn 2020-2025. Tiếp tục rà soát chuẩn giáo viên của từng cấp học theo Luật 

Giáo dục năm 2019; tham mưu rà soát công tác quản lý biên chế, bố trí giáo viên 

đi học đạt chuẩn.Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức, lối 

sống, nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, đáp ứng yêu 

cầu về chuẩn trình độ đào tạo cho đội ngũ cán bộ quản lý và giáo viên. Thực 

hiện nghiêm túc các quy định về đạo đức nhà giáo, bảo đảm số lượng và chất 

lượng đội ngũ đáp ứng yêu cầu thực tiễn.  

6. Tếp tục quan tâm đầu tư xây dựng cơ sở vật chất đảm bảo các trường 

đủ lớp học 2 buổi/ngày; tăng cường công tác xã hội hóa giáo dục từ các cá nhân, 
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tổ chức để cải thiện, tu sửa hệ thống cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị cần 

thiết để có thể đáp ứng việc thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. 

Tiếp tục thực hiện rà soát, sắp xếp mạng lưới trường lớp trên địa bàn phù hợp 

với điều kiện thực tiễn của địa phương; nâng cao chất lượng công tác kiểm định 

chất lượng và xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia. 

7. Tăng cường kiểm tra kỷ luật, kỷ cương hành chính, đảm  bảo  kỷ cương 

nền nếp nhằm nâng cao chất lượng dạy và học. Phát huy vai trò tự kiểm tra trong 

các trường học. Chấn chỉnh và xử lý nghiêm những hành vi vi phạm những quy 

định của ngành tại các trường trên địa bàn huyện. 

8. Thực hiện tốt công tác phối hợp mặt trận tổ quốc và các đoàn thể trong 

công tác tuyên truyền thực hiện công tác PCGD, XMC ở các xã, thị trấn. Ngành 

GDĐT cần chủ động, tham mưu cho Ban Chỉ đạo đổi mới các cấp trong việc 

xây dựng kế hoạch nâng cao chất lượng giáo dục, thực hiện mục tiêu PCGD, 

XMC. Phối hợp chặt chẽ với các phòng, ban, ngành liên quan trong thực hiện tốt 

công tác PCGD, XMC. 

9. Thực hiện tốt các phong trào thi đua, các cuộc vận động do tỉnh, ngành 

GD&ĐT phát động. Chỉ đạo các đơn vị tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua 

“Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”, “Trường học hạnh phúc” gắn với thực 

hiện Kết luận 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; làm tốt công tác nêu 

gương, nhân rộng những cá nhân tiêu biểu, tập thể điển hình tiên tiến; xây dựng 

kế hoạch công tác thi đua khen thưởng, kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng điển 

hình tiên tiến để có lộ trình cụ thể trong công tác bồi dưỡng tập thể cá nhân xuất 

sắc trình khen thưởng cấp trên. 

10. Tuyên truyền, phổ biến, triển khai đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính 

sách đối với cán bộ, giáo viên và học sinh. Thực hiện chi trả đúng, đầy đủ các 

chế độ, chính sách cho các đối tượng học sinh được hưởng theo Nghị định 

116/NĐ-CP ngày 18/7/2016 của Chính phủ quy định chính sách hỗ trợ học sinh 

và trường phổ thông ở xã, thôn đặc biệt khó khăn; Nghị định 81/2021/NĐ-CP 

ngày 27/8/2021 của Chính phủ quy định về cơ chế thu, quản lý học phí đối với 

cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách miễn, giảm học 

phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo. Tăng 

cường tuyên truyền Quyết định số 861/QĐ-TTg và Quyết định số 612/QĐ-

UBDT để tạo sự đồng thuận của quần chúng nhân dân trong quá trình thực hiện 

các chế độ, chính sách. 

11. Triển khai và thực hiện có hiệu quả đề án Xây dựng xã hội học tập, 

phát huy vai trò của các TTHTCĐ trong phối hợp với mở các lớp dạy nghề ngắn 

hạn, tập huấn kỹ năng sống, mở các lớp tập huấn, dạy nghề theo nhu cầu người 

dân. Tiếp tục quan tâm hoạt động quản lý - tập huấn bồi dưỡng đội ngũ làm 

công tác trung tâm HTCĐ và XMC; phối hợp với các Đồn biên phòng thực hiện 

tốt công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về pháp luật cho người dân ở các 

xã biên giới. 
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12. Chú trọng công tác chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong 

thực hiện giáo dục nói chung và công tác PCGD, XMC nói riêng trên địa bàn 

huyện. 

13. Tăng cường công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao, y tế trường 

học, bảo đảm an toàn trường học, xây dựng văn hóa học đường; chủ động 

phòng, chống và ứng phó hiệu quả với thiên tai, dịch bệnh. 

14. Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác PCGD và XMC để đánh giá hiệu 

quả công tác, biểu dương, khích lệ các tập thể cá nhân có thành tích trong quá 

trình thực hiện thực hiện nhiệm vụ và có những giải pháp khắc phục kịp thời 

những điểm yếu, những khó khăn và vướng mắc. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

 Là cơ quan thường trực tham mưu giúp UBND huyện và Ban Chỉ đạo đổi 

mới Giáo dục và Đào tạo huyện thực hiện trách nhiệm kiểm tra, đôn đốc, hướng 

dẫn chỉ đạo UBND, Ban Chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo các xã, thị trấn và 

các trường học tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này. 

 Tăng cường công tác chỉ đạo chuyên môn nhằm nâng cao chất lượng giáo 

dục toàn diện. 

 Phối hợp với Phòng Nội vụ tham mưu cho UBND huyện thực hiện việc 

tuyển dụng, bố trí, điều động, luân chuyển đội ngũ nhà giáo, phân công giáo 

viên thực hiện kiêm nhiệm đảm bảo; thực hiện việc bổ nhiệm, miễn nhiệm viên 

chức quản lý theo quy định. 

 Phối hợp với các phòng: Nội vụ, Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND 

huyện thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và 

học sinh theo các văn bản quy định hiện hành. 

Phối hợp với Phòng Lao động. Thương binh, Xã hội - Dân tộc, Tài chính - 

Kế hoạch thực hiện có hiệu quả nguồn kinh phí từ Chương trình mục tiêu quốc 

gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi (Tiểu 

dự án 1-Dự án 5) dành cho công tác xóa mù chữ. 

 Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo, đề xuất với UBND huyện, Ban Chỉ 

đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo huyện để kịp thời xử lý những vướng mắc 

trong quá trình triển khai thực hiện. 

 2. Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo 

huyện 

 Theo chức năng, nhiệm vụ chủ động tổ chức triển khai thực hiện các 

nhiệm vụ theo kế hoạch; các thành viên Ban Chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào 

tạo huyện cần thực hiện tốt công tác phối hợp giữa các ngành để triển khai thực 

hiện có hiệu quả công tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ trên địa bàn huyện. 

 Thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Ban Chỉ đạo đổi mới 

Giáo dục và Đào tạo các xã, thị trấn thực hiện các mục tiêu nhiệm vụ đã đề ra. 
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 3. Ủy ban nhân dân, Ban Chỉ đạo đổi mới Giáo dục và Đào tạo các xã, 

thị trấn 

 Chỉ đạo các trường học trên địa bàn tham mưu xây dựng kế hoạch của 

Ban Chỉ đạo phổ cập giáo dục, xóa mù chữ các xã, thị trấn thực hiện công tác 

PCGD, XMC năm 2024 đảm bảo tính khả thi, phù hợp với tình hình thực tiễn 

của địa phương. 

 Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã, thị trấn phối hợp với các trường học, 

Trung tâm học tập cộng đồng thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động trẻ 

trong độ tuổi ra lớp học đạt tỷ lệ quy định, thực hiện tốt công tác duy trì sĩ số 

học sinh; vận động những học sinh đã bỏ học ra lớp, tuyên truyền giáo dục 

những người có nguy cơ tái mù chữ. Chỉ đạo các trường học ở địa bàn thực hiện 

nghiêm túc công tác điều tra cơ bản, thực hiện đúng quy trình và hồ sơ phổ cập 

giáo dục từng cấp học theo quy định. 

 Thực hiện nghiêm túc công tác quản lý hộ tịch, hộ khẩu các thôn, bản, 

khu phố theo quy định. Thực hiện tốt công tác quản lý, quy hoạch, bố trí quỹ đất 

để xây dựng cơ sở vật chất các trường học ở địa bàn xã, thị trấn theo hướng kiên 

cố hóa, chuẩn hóa, đồng bộ hóa đáp ứng nhu cầu học tập của học sinh. 

Ủy ban nhân dân xã Lợi Bác tập trung chỉ đạo thực hiện đảm bảo chỉ tiêu 

phấn đấu đạt chuẩn phổ cập giáo dục THCS mức độ 3 trong năm 2024. 

Ủy ban nhân dân các xã: Thống Nhất, Minh Hiệp tập trung chỉ đạo chuẩn 

bị đảm bảo các điều kiện để thực hiện mở lớp xóa mù chữ giai đoạn 2 tại xã theo 

hướng dẫn của Phòng GD&ĐT. 

 Ủy ban nhân dân huyện đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn 

thể của huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện nghiêm túc 

những nội dung trên./.  

Nơi nhận: 
- Sở GD&ĐT Lạng Sơn; 

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- UBMTTQVN huyện; 

- Các ngành thành viên BCĐ ĐMGDĐT huyện; 

- Các phòng: GD&ĐT, NV, TC-KH; 

- Văn phòng HĐND và UBND huyện; 

- UBND, BCĐ ĐMGD các xã, thị trấn; 

- Các trường học trên địa bàn huyện; 

- Lưu: VT, GDĐT (LVĐ). 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thúy 

 

 

 

 

 



 

 

11 

 

 

 


		2024-02-26T14:41:23+0700


		2024-02-26T15:08:10+0700




